Orgão Oficial Eletrônico - 1926
Campo Mourão - Sexta-Feira - 18/12/2015

29

29
www.campomourao.atende.net

Órgão Oficial Eletrônico - 3009
Campo Mourão - Quinta-feira - 21/03/2024

   Atos da Administração Indireta:

PREVISCAM

AVISO DE COMPRA DIRETA
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 04/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO 05/2024

1.2. A PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CAMPO MOURÃO, Estado do Paraná, através da sua Agente de
Contratação, nomeada pela Portaria n.º 10/2023 publicada no Órgão Oficial do Município n.º 2909 de 12 de maio de 2023, torna público a todos
os interessados  que realizará licitação, na Modalidade DISPENSA ELETRÔNICA, do tipo menor preço, para CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE
SEGURO AUTOMOTIVO PELO PERÍODO DE 12 MESES PARA 01 VEÍCULO DA PREVISCAM,, o que o faz obedecendo o disposto na Lei Federal
nº 14.133, de 1º de abril de 2021, na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, Instrução Normativa SEGES/ME nº 73, de 30 de
setembro de 2022, Decreto Municipal nº 10.196, de 03 de maio de 2023.

2.1.  VALOR ESTIMADO DA AQUISIÇÃO: R$1.783,03 (mil     setecentos e oitenta e três reais e três centavos).

PERÍODO DAS PROPOSTAS
De 25/03/2024 às 9:00h
Até 28/03/2024 às 9:00h

PERÍODO DE LANCES:

De  28/03/2024 às 9:01h
Até às 15:01h

Local: Portal de Compras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br

As regras para participação do certame, e maiores informações poderão ser acessados no site campomourao.atende.net, acessando o campo
“licitaçoes” e  no site: www.portaldecompraspublicas.com.br.
Esclarecimentos poderãos ser obtidos, através do Tel. (44) 3523-0204, a partir da publicação deste aviso, no horário das 8:30h, às 11:30h, das
13:30h  às 17:00h.

Campo Mourão, 20 de março de 2024.

Sônia Regina de Freitas Czachorowski. - Agente de Contratação - Portaria nº 010/2023 - PREVISCAM

Ata da 3ª Reunião Ordinária de 2024 do Comitê de Investimentos da Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Campo
Mourão - PREVISCAM, realizada aos 20 (vinte) dias do mês de março de 2024, às 08:30 horas, na sala de reuniões, da sede da PREVISCAM
nesta cidade, com as presenças dos seus integrantes: da Superintendente Silvane Bottega, do Gestor Financeiro, Gerente Financeiro e Contador
Floriano Czachorowski Júnior, da Procuradora Jurídica Gisele Francielly Tourino e do Diretor Geral e Gerente Previdenciário da PREVISCAM,
Michael Vicente Rezende de Abreu. Tendo a seguinte pauta: Item 1 - Análise do cenário macroeconômico e expectativas de mercado e visita
presencial de Gabriel Kami, representante da BTG Pactual; Item 2 – Avaliação do desempenho dos investimentos que compõe a carteira
da PREVISCAM no mês de fevereiro de 2024; Item3 – Proposições de investimentos/desinvestimentos; Item 4 – Assuntos Gerais. A reunião
foi iniciada e coordenada pelo Gestor Financeiro da PREVISCAM: Floriano Czachorowski Júnior, que iniciou os trabalhos com a discussão da
pauta do: Item 1 - Análise do cenário macroeconômico e expectativas de mercado e visita presencial de Gabriel Kami, representante da
BTG Pactual: Inicialmente foi passado a palavra para o senhor Gabriel Kami, que fez uma explanação sobre a estrutura da BTG Pactual, sobre o
comportamento dos títulos públicos NTN-Bs e sobre investimentos em Letra Financeira. Após a sua apresentação e um bate papo com os
membros do Comitê o mesmo se retirou da reunião. Foi dado prosseguimento da reunião pelo Gestor Financeiro Floriano que apresentou o
cenário econômico: MERCADOS INTERNACIONAIS – No cenário internacional, no mês de fevereiro, continuando o movimento observado no
mês anterior, houve uma alta de juros globais. Sendo este movimento originado pelas discussões sobre o início do ciclo de redução de juros
norte-americanos e a economia do país ainda aquecida. Nos EUA, a atividade segue em uma direção robusta, com o PIB forte e o mercado de
trabalho ainda aquecido. Os dados recentes de inflação se mostraram mais pressionados que o esperado, sugerindo que a desinflação deve
ocorrer de maneira mais lenta do que o previsto. Desta forma, houve uma diminuição da confiança no cenário de pouso suave da economia
americana. A narrativa da diminuição de confiança no cenário de pouso suave ganhou força ao longo do mês e impactou o discurso de alguns
membros do FED, levando-os a uma postura mais conservadora. Assim, houve uma precificação na curva de juros americanos e

Orgão Oficial Eletrônico - 1926
Campo Mourão - Sexta-Feira - 18/12/2015

30

30
www.campomourao.atende.net

Órgão Oficial Eletrônico - 3009
Campo Mourão - Quinta-feira - 21/03/2024

consequentemente em novas discussão sobre a expectativa de quando se dará o início do movimento de redução dos juros. Desta forma,
diversos diretores de bancos centrais dos países desenvolvidos sinalizaram cautela para que haja o início de um ciclo de afrouxamento
monetário, sendo necessária maior confiança na convergência da inflação para a meta. Já na China, ainda permanece um cenário de cautela.
Onde, apesar dos estímulos do governo, o setor imobiliário residencial mostra elevado nível de fragilidade. Adicionalmente, a queda nos preços
aos consumidores, produtores e imóveis residenciais sugerem a possibilidade de intensificação das pressões deflacionárias e pode ter
repercussões globais importantes. Assim, no mês de fevereiro de 2024, os principais índices de ações globais encerraram o mês em território
positivo, o MSCI ACWI e S&P 500, respectivamente, valorizaram +4,17% e +5,17%, todos em “moeda original”, ou seja, considerando apenas
a performance dos índices estrangeiros. Observando no acumulado nos últimos 12 meses, esses índices apresentam retornos de +21,03% e
+28,36%, respectivamente. Considerando esses mesmos índices, mas, agora contando com variação cambial, o MSCI ACWI e o S&P 500,
respectivamente, renderam cerca de +4,79% e +5,80%, devido à valorização do Dólar frente ao Real. Assim, acumulam retornos de +15,81% e
+22,83% nos últimos 12 meses. Já no BRASIL – Localmente, as curvas de juros futuras aumentaram no mês, acompanhando, mesmo que em
menor intensidade, o movimento observado dos juros globais. Com relação aos dados fiscais, as notícias foram marginalmente positivas,
devido a uma arrecadação acima das expectativas. A inflação continuou seguindo uma tendência positiva, com desaceleração e de melhora da
sua composição. Entretanto, os resultados de curto prazo trouxeram uma inflação de serviços mais pressionada que o esperado, sendo este
fator algo a ser observado. Além disso, em linha com o esperado pelo mercado, o PIB do 4º trimestre de 2023 ficou em território estável.
Assim, se consolidou a dinâmica de moderação do crescimento. Na parte fiscal, ainda que os desafios de médio prazo persistam, a melhora na
arrecadação no primeiro bimestre do ano afasta a necessidade de um grande contingenciamento em março, consequentemente minimiza a
possibilidade de mudança da meta para o resultado primário de 2024. Dessa forma, não havendo motivo para movimentos relevantes no curto
prazo, o cenário ratifica as expectativas de que o Banco Central continue o movimento de redução de juros. Assim, as expectativas ainda são da
continuidade do ritmo de cortes de juros adotado até o momento. O Ibovespa fechou o mês com performance positiva, seguindo na direção
dos índices globais. Apresentando um retorno positivo de +0,99% no mês. Entretanto, o Ibovespa possui um comportamento negativo de -
3,85% no ano, enquanto, nos últimos 12 meses acumulou a performance positiva de +22,96%. Da pauta do: Item 2 – Avaliação do
desempenho dos investimentos que compõe a carteira da PREVISCAM no mês de fevereiro de 2024: Foi apurada uma rentabilidade líquida
positiva de R$ 2.297.838,59 (dois milhões, duzentos noventa e sete mil, oitocentos trinta e oito reais, cinquenta e nove centavos).
Aproveitamos a oportunidade para retificar a informação do mês anterior, onde consta rentabilidade líquida de janeiro de 2024 de R$
2.222.938,64 (dois milhões, duzentos vinte e dois mil, novecentos trinta e oito reais, sessenta e quatro centavos), sendo que o correto é
R$ 2.204.098,99 (dois milhões, duzentos e quatro mil, noventa e oito reais, noventa e nove centavos), a diferença de R$ 18.839,65
(dezoito mil, oitocentos trinta e nove reais, sessenta e cinco centavos), é relativo ao fato do extrato de janeiro de 2024 do fundo FI
IMOBILIÁRIO MACAM SHOPPING, CNPJ nº 16.685.929/0001-31, apresentar como saldo anterior o valor da cota em 01/01/2024, sendo o
correto o valor da conta em 29/12/2023, gerando essa diferença que foi acertada contabilmente. Da pauta do Item 3 – Proposições de
investimentos/desinvestimentos: O Comitê de investimentos deliberou da seguinte maneira: manter as aplicações atuais e que os recursos
referentes aos novos repasses sejam aplicados em fundos existentes na nossa carteira e/ou novas aquisições de títulos públicos NTN-Bs. Da
pauta do: Item 4 – Assuntos Gerais: Tema livre. O Diretor Geral e Gerente Previdenciário da PREVISCAM, Michael Vicente Rezende de Abreu,
sugeriu que a PREVISCAM solicite a elaboração de um novo estudo de ALM para a assessoria LDB Consultaria Financeira Ltda., para
verificarmos a nossa posição atual com um novo estudo de ALM, que será com base no novo cálculo atuarial elaborado em 19/02/2024 por
nossa assessoria atuarial e também com a posição atual de nossa carteira de investimentos. Foi informado pela Superintendente Silvane
Bottega, que no dia 05 de março de 2024, os membros do Comitê, Michael e Silvane participaram pela plataforma Meet, de reunião do Comitê
de Acompanhamento do Fundo W7 Fundo de Investimento em Participações Multiestratégia, CNPJ nº 15.711.367/0001-90, sobre a
reprecificação de cotas a menos (-44,12%), conforme Fato Relevante recebido por e-mail. A justificativa apresentada por Renato Ramalho foi
da entrada de novos sócios, cujos aporte financeiros diluíram o valor da W7 Holding S.A., justificou que apesar do impacto no preço da cota,
vai ser positiva a rentabilidade para o fundo. Com relação a investimentos em Empréstimos Consignados, o Comitê de Investimento havia
decidido realizar visitas técnicas em outros RPPSs, ficando reiterado a intenção de visitarmos o RPPS do Município de Astorga no Paraná. Os
membros declaram não haver mais nada a ser tratado e discutido. Finalizado foi declarada encerrada a presente reunião às 11:05 horas, e eu
Floriano Czachorowski Júnior, na qualidade de secretário “ad hoc”, lavrei a presente ata, que lida e considerada exata, seguirá assinada por
mim, pelo presidente e demais membros do Comitê.

Floriano Czachorowski Júnior                                        Silvane Bottega
          Gestor Financeiro                                               Superintendente

                           CPA-10 ANBIMA                             CP RPPS CGINV I – INSTITUTO TOTUM
           Validade Certificação: 23/12/2024                Validade Certificação: 02/01/2028

                    Gisele Francielly Tourino                              Michael Vicente Rezende de Abreu
        Membro Comitê                                                 Membro Comitê

      CP RPPS CGINV II – INSTITUTO TOTUM              CP RPPS CGINV II - INSTITUTO TOTUM
        Validade Certificação: 29/01/2028                          Validade Certificação: 10/08/2027